
 
 
 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
 

ADJUDICAR: 
 

O objeto da Licitação nº 21/2023, Tomada de Preços nº 04/2023, à empresa CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA BONATTO LTDA por ter sido declarada vencedora pela Comissão de Licitações na modalidade 

supramencionada. 

 
 

 
Nova Bassano, 18 de maio de 2023. 

 
 

 
 

 

 
IVALDO DALLA COSTA 

 Prefeito Municipal  
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR: 

 

O objeto da Licitação nº 21/2023, Tomada de Preços nº 04/2023, à empresa CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA BONATTO LTDA por ter sido declarada vencedora pela Comissão de Licitações na modalidade 

supramencionada. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – PORTE I, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA – PROGRAMA REQUALIFICA UBS/OPERAÇÃO Nº 

12153.7990001/22-002/MINISTÉRIO DA SAÚDE. 
 
Item Produto Unid. Quant. Valor Unitário. Valor Total. 

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL  UND 1,0000 54.098,0000 54.098,00 
2 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE 

TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 
UTILIZAÇÕES.  

MT 96,0900 59,8397 5.750,00 

3 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA 
GALVANIZADA N. 22, ADESIVADA, DE 3,0 X 1,5 M  

M² 4,5000 368,8500 1.659,83 

4 ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO 
DIAMETROS DE ATÉ 40 CM.  

UND 43,0000 23,0286 990,23 

5 ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO 
ESTABILIZANTE COM 40CM DE DIÂMETRO, BARRAS 
LONGITUDINAIS DE 10 MM E ESTRIBOS DE 5 MM, CONCRETO 
C25 LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE 
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO).  

MT 107,5000 226,8059 24.381,63 

6 ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU 
SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO 
PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).  

M³ 34,0600 57,6759 1.964,44 

7 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM BLOCOS DE 
COROAMENTO, ESPESSURA DE *10 CM*.  

M³ 4,3000 214,8070 923,67 

8 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA 
BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 
UTILIZAÇÕES.  

M² 77,4000 92,0600 7.125,44 

9 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.  

KG 819,8100 16,7800 13.756,41 

10 CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS 
BALDRAMES FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA –  LANÇAMENTO, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO.  

M³ 19,3500 792,9659 15.343,89 

11 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA 
2 DEMÃOS  

M² 116,1000 62,2200 7.223,74 

12 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES 
RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.  

M² 60,2000 124,2900 7.482,26 

13 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - 
MONTAGEM.  

KG 745,3600 12,3700 9.220,10 

14 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM  

KG 169,8000 14,6400 2.485,87 

15 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 118,3700 17,8600 2.114,09 

16 CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L.  

M³ 4,3000 605,6500 2.604,30 

17 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES ADENSAMENTO E M³ 4,3000 350,5674 1.507,44 



 
 

ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.  
18 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA 

2 DEMÃOS  
M² 120,4000 62,2200 7.491,29 

19 ABRICAÇÃO,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 
BALDRAME EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.  

M² 230,7600 78,2500 18.056,97 

20 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM.  

KG 899,8300 14,1600 12.741,59 

21 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.  

KG 335,2800 16,7800 5.626,00 

22 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO 
AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.  

KG 314,9000 21,9466 6.910,98 

23 CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS 
BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO.  

M³ 23,0800 792,9662 18.301,66 

24 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 
2 DEMÃOS  

M² 282,0400 62,2200 17.548,53 

25 LASTRO COM PÓ DE PEDRA, ESPESSURA DE 10 CM.  M³ 2,5600 87,4500 223,87 
26 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU 

LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM.  
M³ 23,7200 146,8000 3.482,10 

27 TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-196, (3,11 
KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, 
ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM  

M² 237,1700 39,7400 9.425,14 

28 CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE 
SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO.  

M³ 14,2300 730,8883 10.400,54 

29 ARGAMASSA TRAÇO 1:4(EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA 
MÉDIA ÚMIDA ) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400  

M³ 7,1200 770,0365 5.482,66 

30 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES 
RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.  

M² 88,2000 124,2900 10.962,38 

31 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - 
MONTAGEM.  

KG 596,5800 12,3700 7.379,69 

32 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 
DE 5,0 MM - MONTAGEM.  

KG 103,4900 17,8600 1.848,33 

33 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.  

M³ 4,4100 763,2494 3.365,93 

34 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES 
RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.  

M² 24,4800 124,2900 3.042,62 

35 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - 
MONTAGEM.  

KG 164,1000 12,3688 2.029,72 

36 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 28,5800 17,8600 510,44 

37 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA 
LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO  

M³ 1,2200 763,2459 931,16 

38 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES 
RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.  

M² 16,3200 124,2900 2.028,41 

39 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - 
MONTAGEM.  

KG 70,0900 12,3688 866,93 

40 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 17,8600 17,8600 318,98 

41 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA 
- LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.  

M³ 0,6100 763,2459 465,58 

42 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA 
ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.  

M² 26,3200 157,6467 4.149,26 

43 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE KG 36,2700 17,8600 647,78 



 
 

CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM.  

44 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 48,3700 14,6400 708,14 

45 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - 
MONTAGEM.  

KG 125,5800 12,3688 1.553,27 

46 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 61,8600 12,0369 744,60 

47 CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L.  

M³ 2,2600 605,6500 1.368,77 

48 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.  

M³ 2,2600 350,5664 792,28 

49 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, 
ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.  

M² 10,5600 157,6468 1.664,75 

50 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 13,5500 17,8600 242,00 

51 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 86,8700 14,6400 1.271,78 

52 CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L.  

M³ 0,7900 605,6456 478,46 

53 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.  

M³ 0,7900 350,5696 276,95 

54 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES 
RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.  

M² 19,4400 124,2900 2.416,20 

55 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 22,1800 17,8600 396,13 

56 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 97,7300 14,6400 1.430,77 

57 CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L.  

M³ 0,7300 605,6500 442,12 

58 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.  

M³ 0,7300 350,5616 255,91 

59 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, 
ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.  

M² 23,8800 157,6466 3.764,60 

60 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 30,6500 17,8600 547,41 

61 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 196,4500 14,6400 2.876,03 

62 CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L.  

M³ 1,7900 605,6500 1.084,11 

63 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.  

M³ 1,7900 350,5698 627,52 

64 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES 
RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES.  

M² 120,0000 124,2900 14.914,80 

65 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 123,2000 17,8600 2.200,35 

66 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE KG 246,8000 14,6400 3.613,15 



 
 

CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM.  

67 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - 
MONTAGEM.  

KG 385,2000 12,3700 4.764,92 

68 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES 
MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, 
ADENSAMENTO E ACABAMENTO  

M³ 9,0000 763,3967 6.870,57 

69 LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO 
ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA 
TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+6), CONCRETO C25, 
ARMADURA TELA Q196, 10X10 CM DE 5 MM.  

M² 306,2500 251,3700 76.982,06 

70 ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM.  

KG 96,2500 14,1392 1.360,90 

71 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO VÃO 
DE 3 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, 
PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO.  

UND 2,0000 1.107,2000 2.214,40 

72 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO VÃO 
DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, 
METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO  

UND 4,0000 3.158,0400 12.632,16 

73 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO VÃO 
DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, 
METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO  

UND 3,0000 2.950,3200 8.850,96 

74 TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE 
ATÉ 2 ÁGUA PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, 
METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO 
TRANSPORTE VERTICAL.  

M² 287,2300 78,8700 22.653,83 

75 TELHAMENTO COM TELHA TRAPEZOIDAL TP40 DE ALUZINCO + 
EPS SUPERIOR E = 0,50 MM, INFERIOR = 0,43 MM, EPS = 30 
MM, COR NATURAL  

M² 330,3100 161,9700 53.500,31 

76 CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33  MT 114,8000 60,3800 6.931,62 
77 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24 

DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL  

MT 65,0000 246,6600 16.032,90 

78 RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 
NÚMERO 26 CORTE DE 50 CM, INCLUSO IÇAMENTO, COR 
NATURAL  

MT 56,4500 93,0700 5.253,80 

79 CUMEEIRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, NÚMERO 26 
CORTE DE 100 CM, INCLUSO IÇAMENTO.  

MT 40,2500 118,5361 4.771,08 

80 VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM 
ATÉ 1,5 M DE VÃO  

MT 25,1500 87,7495 2.206,90 

81 VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM 
MAIS DE 1,5 M DE VÃO  

MT 31,2000 100,5600 3.137,47 

82 CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE 
COMPRIMENT  

MT 76,2500 47,7292 3.639,35 

83 CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE 
COMPRIMENTO.  

MT 31,2000 57,4298 1.791,81 

84 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE TIJOLOS CERÂMICOS FURADOS 
(DOIS FUROS) NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 
CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 
PREPARO EM BETONEIRA.  

M² 614,0500 170,4700 104.677,10 

85 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 
5X10X20CM (ESPESSURA 20CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.  

M² 211,6000 233,6050 49.430,82 

86 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) 
E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM 
BETONEIRA 400L.  

M² 947,2200 9,4500 8.951,23 

87 EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, 
REPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA 
MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE 
VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME.  

M² 543,3200 58,3152 31.683,81 

88 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA 
DEMÃO.  

M² 408,0000 3,2800 1.338,24 



 
 

89 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA 
EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.  

M² 408,0000 20,3600 8.306,88 

90 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE 
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA 
TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.  

M² 708,9000 5,3100 3.764,26 

91 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, 
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, 
PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 
20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS  

M² 186,5600 37,1063 6.922,55 

92 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM 
PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM 
APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA 
ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.  

M² 186,5600 77,3478 14.430,01 

93 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM 
ARGAMASSA TRAÇO O 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES 
INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO 
DE TALISCAS.  

M² 522,3400 43,2700 22.601,65 

94 TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA 
DEMÃO.  

M² 522,3400 18,2100 9.511,81 

95 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA 
DEMÃO.  

M² 522,3400 3,2800 1.713,28 

96 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA 
EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.  

M² 522,3400 20,3600 10.634,84 

97 CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA 
COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA 
INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL.  

M³ 200,7400 10,1680 2.041,12 

98 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM 
ARGAMASSA TRAÇO PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, 
APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM 
EXECUÇÃO DE TALISCAS.  

M² 200,7400 56,4955 11.340,91 

99 TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO  M² 200,7400 21,2800 4.271,75 
100 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA 

DEMÃO.  
M² 200,7400 3,8100 764,82 

101 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA 
EM TETO DUAS DEMÃOS.  

M² 200,7400 22,7800 4.572,86 

102 FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS INCLUSIVE 
ESTRUTURA DE FIXAÇÃO  

M² 36,4300 104,3700 3.802,20 

103 ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM 
LARGURA DE 15 CM)  

MT 15,0000 48,1473 722,21 

104 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
PORCELANATO DE DIMENSÕES (46X46 a 62X62)CM, APLICADA 
EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M².  

M² 237,1700 167,4900 39.723,60 

105 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO 
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 46x46 a 62X62CM.  

MT 301,4000 18,4400 5.557,82 

106 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS BATENTE E 
FERRAGENS, MOSQUITEIRO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  

M² 32,2200 974,4000 31.395,17 

107 PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI COM GUARNIÇÃO, 
FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

M² 12,9100 1.320,2866 17.044,90 

108 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, 
COMPLETA ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO 
DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 8,0000 201,1300 1.609,04 

109 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA 
OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 
3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO 
FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 6,0000 1.927,1300 11.562,78 

110 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA 
OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 
3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO 
FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  

UND 12,0000 2.036,9983 24.443,98 

111 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA 
OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 

UND 1,0000 2.037,0000 2.037,00 



 
 

3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO 
FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

112 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU 
MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, 
ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO 
BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 1,0000 1.243,5300 1.243,53 

113 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA 
ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 22,0000 201,1300 4.424,86 

114 PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA USO 
INTERNO, 2 DEMÃOS  

M² 82,3200 24,6500 2.029,19 

115 Vidraça vidro temperado 10 mm, 180x260 cm (LxA) porta de 
180x210 cm (LxA), de abrir + parte fixa, conforme detalhes, 
incolor, perfil branco, estrutura em alumínio PC003, PU040 e 
PU048, incluso fechadaduras e puxadores, fornecimento e 
instalação.  

UND 1,0000 3.442,6000 3.442,60 

116 Vidraça de vidro temperado 10 mm, 440x330 cm (LxA) porta de 
160x210 cm (LxA), porta de abrir + seis vidros fixos, incolor, perfil 
branco, estrutura em alumínio PC003, PU040 e PU048, incluso 
fechadaduras e puxadores, fornecimento e instalação.  

UND 1,0000 10.450,7500 10.450,75 

117 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU 
IGUAL A 1,30 M.  

M³ 16,2000 103,5975 1.678,28 

118 CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA 
OM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 
0,5X0,5X0,5 M PARA REDE DE DRENAGEM E ESGOTO, COM 
TAMPA DE CONCRETO ARMADO, REBOCO INTERNO E EXTERNO  

UND 15,0000 658,1500 9.872,25 

119 CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR 
EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES 
INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. COM TAMPA 
DE CONCRETO ARMADO E CHAPISCO E REBOCO INTERNO E 
EXTERNO  

M³ 1,0000 768,1300 768,13 

120 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL 
DE ESGOTO SANITÁRIO.  

MT 80,0000 51,7100 4.136,80 

121 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM 
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL 
DE ESGOTO SANITÁRIO.  

MT 100,0000 37,1555 3.715,55 

122 LASTRO COM PÓ DE PEDRA, ESPESSURA DE 5 CM.  M³ 2,7000 87,4500 236,12 
123 RALO SIFONADO QUADRADO, PVC, 100 X 53 MM SAIDA 40 MM, 

COM GRELHA QUADRADA BRANCA  
UND 5,0000 21,1700 105,85 

124 FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, CILINDRICA, COM TAMPA EM 
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE DE 
5000 LITROS (NBR 7229)  

UND 1,0000 6.381,9700 6.381,97 

125 SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS 
CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 3,7 X H=3,0 
M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 37,72 M2  

UND 1,0000 17.239,0900 17.239,09 

126 FILTRO ANAEROBIO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE 
(PEAD) CAPACIDADE 5000 LITROS (NBR 13969)  

UND 1,0000 5.483,0200 5.483,02 

127 TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM FORNECIDO E 
INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.  

MT 140,0000 100,6100 14.085,40 

128 TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM FORNECIDO E 
INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.  

MT 40,0000 48,5000 1.940,00 

129 LASTRO COM PÓ DE PEDRA, ESPESSURA DE 5 CM. (REF 100324)  M³ 2,8500 87,4500 249,23 
130 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU 

IGUAL A 1,30 M.  
M³ 17,1000 103,5977 1.771,52 

131 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

MT 180,0000 16,5200 2.973,60 

132 REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 1/2" 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 5,0000 43,6700 218,35 

133 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" COM 
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO.  

UND 11,0000 116,1600 1.277,76 

134 RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM 
DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.  

MT 80,0000 17,1600 1.372,80 



 
 

135 LASTRO COM PÓ DE PEDRA, ESPESSURA DE 10 CM.  M³ 0,3000 87,4500 26,24 
136 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU 

IGUAL A 1,30 M.  
M³ 1,8000 103,6000 186,48 

137 Luminária Plafon Led Quadrado 24W Sobrepor - AVANT (frete, 
fornecimento e instalação)  

UND 16,0000 75,0981 1.201,57 

138 Luminária Plafon Led Quadrado 32W Sobrepor - AVANT (frete, 
fornecimento e instalação)  

UND 22,0000 158,7000 3.491,40 

139 LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA DE SOBREPOR, COM 1 
LÂMPADA LED DE 25 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 18,0000 53,7783 968,01 

140 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A 
INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 107,0000 45,7000 4.889,90 

141 ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA COM CAIXA 
DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO 
INCLUSO O POSTE DE CONCRETO).  

UND 1,0000 2.642,6500 2.642,65 

142 POSTE DE CONCRETO ARMADO PADRÃO RGE  UND 1,0000 2.301,5700 2.301,57 
143 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  
UND 23,0000 67,4700 1.551,81 

144 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  

UND 4,0000 69,0475 276,19 

145 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 4,0000 72,2700 289,08 

146 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 2,0000 81,2200 162,44 

147 DISJUNTOR RESIDUAL FASE/FASE OU FASE/NEUTRO  UND 1,0000 196,7200 196,72 
148 LETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4") PARA 

CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO.  

MT 630,0000 26,9900 17.003,70 

149 ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4") PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

MT 160,0000 31,1800 4.988,80 

150 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO.  

MT 1.079,000
0 

4,8900 5.276,31 

151 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO.  

MT 1.500,000
0 

7,4900 11.235,00 

152 CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM 
TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES 
INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M.  

UND 2,0000 198,9900 397,98 

153 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO.  

MT 159,0000 10,4100 1.655,19 

154 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 
450/750 V  

MT 140,0000 18,4671 2.585,39 

155 ELETRODUTO FLEXÍVEL, PEAD, (1 1/2"), PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS, SUBTERRANEO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

MT 35,0000 19,2200 672,70 

156 RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM 
DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.  

MT 200,0000 17,1600 3.432,00 

157 QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR COM 
BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 48 DISJUNTORES DIN  

UND 1,0000 527,4300 527,43 

158 CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC 
INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 107,0000 19,7800 2.116,46 

159 CAIXA DE PASSAGEM/ LUZ / TELEFONIA, DE EMBUTIR, EM CHAPA 
DE ACO GALVANIZADO, DIMENSOES 20 X 20 X *12* CM (PADRAO 
CONCESSIONARIA LOCAL)  

UND 38,0000 88,2900 3.355,02 

160 BLOCO AUTONOMO 220 LUMENS  UND 3,0000 405,7367 1.217,21 
161 CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM 

POLIETILENO DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M.  
UND 1,0000 69,2200 69,22 

162 HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO.  

UND 1,0000 143,6500 143,65 

163 CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6 INSTALADO EM EDIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  

MT 250,0000 10,1400 2.535,00 

164 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2") 
PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

MT 50,0000 13,7900 689,50 



 
 

165 LETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1") PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

MT 150,0000 25,1700 3.775,50 

166 RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM 
DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.  

MT 45,0000 17,1600 772,20 

167 CAIXA DE PASSAGEM INTERNET, DE EMBUTIR EM CHAPA DE ACO 
GALVANIZADO, DIMENSOES 20 X 20 X *12* CM (PADRAO 
CONCESSIONARIA LOCAL)  

UND 29,0000 88,2900 2.560,41 

168 CERTIFICAÇÃO DO CABEAMENTO HORIZONTAL CONFORME 
NORMAS PARA ATENDIMENTO DA CATEGORIA 6  

UND 11,0000 737,7000 8.114,70 

169 RACK 10U'S TIPO AUTO PORTANTE C/ PORTA EM ACRILICO E 
CHAVE FRONTAL E LATERAL, COM 2 OU 4 VENTILADORES DE 
TETO  

UND 1,0000 430,3300 430,33 

170 SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000 GERENCIAVEL  UND 1,0000 344,2600 344,26 
171 VOICE PANEL 24 PORTAS 10/100/1000 GERENCIAVEL  UND 1,0000 147,5400 147,54 
172 PLACA SAÍDA DE FIO - 4"X4" - ANTENA DE TV  UND 2,0000 221,3100 442,62 
173 PONTO PARA INSTALAÇÃO DE ANTENA DE TV  UND 2,0000 430,3250 860,65 
174 PONTO PARA INSTALAÇÃO DE LÓGICA - TOMADA RJ 45 2X4 COM 

PLACA  
UND 25,0000 122,9500 3.073,75 

175 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA 
BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM 
METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 1,0000 672,6700 672,67 

176 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM 
FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO 
CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 4,0000 892,2000 3.568,80 

177 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO.  

UND 5,0000 52,2660 261,33 

178 CAIXA D´ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE 
VIDRO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 2,0000 3.720,5400 7.441,08 

179 CAIXA D´ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE 
VIDRO 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  

UND 1,0000 1.393,8800 1.393,88 

180 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU 
EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO 
GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM 
PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 13,0000 372,5000 4.842,50 

181 BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO COMPRIMENTO 
80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 17,0000 498,4100 8.472,97 

182 TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA  UND 5,0000 46,7200 233,60 
183 ESPELHO CRISTAL E = 6 MM  M² 1,8000 387,7000 697,86 
184 PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA 

INCLUSO FIXAÇÃO  
UND 14,0000 101,4200 1.419,88 

185 SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO INCLUSO 
FIXAÇÃO.  

UND 14,0000 99,1957 1.388,74 

186 SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.  MT 7,7000 120,8200 930,31 
187 PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE L = 18CM, 

COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 
COM ADITIVO.  

MT 39,5500 127,1671 5.029,46 

188 CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  

UND 2,0000 104,8250 209,65 

189 TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE 
INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO, VÁLVULA 
METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UND 1,0000 1.313,3500 1.313,35 

190 BARRA ANTIPANICO DUPLA, PARA PORTA DE VIDRO, COR CINZA  PAR 2,0000 1.797,6600 3.595,32 
191 BANCO ARTICULADO PARA BANHO, EM ACO INOX POLIDO, 70* 

CM X 45  
UND 1,0000 1.420,4700 1.420,47 

192 PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO 
ROLAO  

UND 5,0000 46,7200 233,60 

193 DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2 "  UND 1,0000 117,1100 117,11 
194 Bicicletário de Piso para 3 Bicicletas  UND 1,0000 737,7000 737,70 
195 LAVATORIO EM INOX PARA ESCOVAÇÃO, INCL VALVULAS E 

SIFÕES CONF.PROJETO  
UND 1,0000 1.106,5500 1.106,55 

196 BEBEDOURO DE PRESSÃO EM INOX  UND 1,0000 1.229,5000 1.229,50 



 
 

197 BANCADA EM INOX COM 1 CUBA C/VÁLVULA E SIFÃO EM METAL 
CROMADOS), COMPLETA - CFE PROJETO  

MT 13,2000 762,2900 10.062,23 

198 BANCADA EM INOX  MT 2,7000 860,6500 2.323,76 
199 EXPURGO EM INOX  UND 1,0000 540,9800 540,98 
200 TORNEIRA CROMADA 1/2”  OU 3/4”  PARA TANQUE PADRÃO 

MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  
UND 4,0000 172,8800 691,52 

201 TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO 
TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA 
BAIXA  

UND 10,0000 262,3880 2.623,88 

202 TORNEIRA ELETRICA DE PAREDE, BICA ALTA, PARA COZINHA 
4000 W (110/220 V)  

UND 4,0000 186,4900 745,96 

203 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO , COM 
BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. FCK 35 MPA  

M² 425,8700 86,0650 36.652,50 

204 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO  

M² 126,3800 114,7861 14.506,67 

205 ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU 
LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA  

M² 126,3800 40,5735 5.127,68 

206 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA 
UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, 
E=3MM.  

M² 1,6000 138,8200 222,11 

207 PISO EM LAJES DE BASALTO ESCAFILADA, 40 CM X 40 CM 
Espessura mínima = 7 CM, COR NATURAL, ASSENTADO SOBRE 
CAMADA DE PÓ DE PEDRA E=5CM, ASSENTADO EM ARGAMASSA 
DE CIMENTO E PÓ DE PEDRA (1:6) E= 5CM E REJUNTADO COM 
CIMENTO E AREIA (1:3).(REF. 101093)  

M² 160,8300 255,3300 41.064,72 

208 PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, 40x40 cm E = 2,5 
CM, ASSENTADO SOBRE CAMADA DE PÓ DE PEDRA E=5CM, 
ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA E=6 CM E REJUNTADO COM 
CIMENTO E AREIA (1:3). (REF. 101094)  

MT 82,0000 70,4872 5.779,95 

209 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2) , 
APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 
CM*.  

M³ 37,2900 122,9501 4.584,81 

210 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE 
SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).  

MT 166,3000 61,4750 10.223,29 

211 PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA, SÃO CARLOS OU CURITIBANA 
INCLUSO 4 CM DE TERRA VEGETAL  

M² 42,5200 39,5400 1.681,24 

212 REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO.  M² 42,5200 2,4700 105,02 
213 BANCO DE CONCRETO CURVO PRÉ MOLDADO - fck 18 mPa - 

conforme projeto  
UND 1,0000 2.459,0000 2.459,00 

214 BANCO EM CONCRETO ARMADO- L=150CM INCL. ESTRUTURA, 
CONFORME PROJETO  

UND 1,0000 975,7300 975,73 

215 TELHAMENTO COM POLICARBONATO COMPACTO, E = 3 MM 
Bronze: 52% de transmissão de luz com peso de 47 kg e 
acabamento Translúcido, INCLUSO IÇAMENTO.  

M² 34,2100 368,8500 12.618,36 

216 MARQUISE 245X400 CM, PERÍMETRO COM PERFIL DUPLO 
U127X50X30X3 TRÊS TIRANTES NA LATERAL DE 400 CM COM 
BARRA LISA 7/8" E DOIS TIRANTES NA LATERAL DE 245 CM COM 
BARRA LISA 7/8", LIGAÇÃO NA ESTRUTURA METÁLICA COM 
CHAPA DE 300X250X6,35 MM COM 4 FUROS E LIGAÇÃO NO 
CONCRETO ARMADO COM CHAPA 100X100X6,35 MM CHUMBADO 
NO CONCRETO E ARGOLA. TRAMA PARA SUPORTE DO 
POLICARBONATO COM TERÇAS PERFIL U40X100X2MM  

UND 1,0000 8.606,5000 8.606,50 

217 MARQUISE 600X355 CM, PERÍMETRO COM PERFIL DUPLO 
U127X50X30X3 SOLDADO, QUATRO TIRANTES NA LATERAL DE 
600 CM COM BARRA LISA 7/8", LIGAÇÃO NA ESTRUTURA 
METÁLICA COM CHAPA DE 300X250X6,35 MM COM 4 FUROS E 
LIGAÇÃO NO CONCRETO ARMADO COM CHAPA 100X100X6,35 MM 
CHUMBADO NO CONCRETO E ARGOLA. TRAMA PARA SUPORTE 
DO POLICARBONATO COM TERÇAS PERFIL U40X100X2MM  

UND 1,0000 14.754,0000 14.754,00 

218 NSTALAÇÃO DE PONTO DE ESPERA PARA AR CONDICIONADO 
COMPOSTO DE RASGO NA ALVENARIA, ELETRODUTO FLEXÍVEL 
CORRUGADO DE 1", FIAÇÃO COMPLETA (EVAPORADORA, 

MT 50,0000 184,4250 9.221,25 



 
 

CONDENSADORA E ATERRAMENTO) COM CABOS 3X2,5 MM2, 
CAIXA RETANGULAR EM PVC, TUBOS DE COBRE ISOLADOS COM 
PVC DN 10 MM², DRENO EM PVC DN 25 MM PARA CONEXOES 
PARA SAÍDA DA ÁGUA, INCLUSO MÃO DE OBRA  

219 TUBO, PPR, DN 25, CLASSE PN 25, FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO.  

MT 35,0000 29,0400 1.016,40 

220 RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM 
DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.  

MT 35,0000 17,1600 600,60 

221 POSTO DE CONSUMO COMPLETO DUPLA RETENÇÃO  UND 8,0000 43,0300 344,24 
222 FILTRO REGULADOR DE PRESSÃO 1/4X1/2", BELL AIR  UND 2,0000 307,3750 614,75 
223 VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1/2" 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  
UND 1,0000 73,3300 73,33 

224 LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO 
DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL.  

M² 288,2200 5,0400 1.452,63 

225 PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO "1" EM CHAPA AÇO GALVANIZADO 
Nº 26 COM PINTURA AUTOMITIVA PU, COM 2 POSTES RETO EM 
AÇO COR NATURAL ENGASTADO NO SOLO. APLICAÇÃO DE 
ADESIVO VINIL MONOMÉRICO. DIMENSÃO 150X77CM  

UND 1,0000 491,8000 491,80 

226 PLACA DE SINALIZAÇÃO "2" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO 
POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E FIXADO À 
PAREDE COM FITA DUPLA FACE. DIM 80X41CM  

UND 2,0000 368,8500 737,70 

227 PLACA DE SINALIZAÇÃO "3" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO 
POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E FIXADO AO 
TETO POR CABO DE AÇO 2MM. DIM 40X50CM  

UND 3,0000 368,8500 1.106,55 

228 PLACA DE SINALIZAÇÃO "5 - FACHADA" EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO Nº 26 COM PINTURA AUTOMOTIVA PU, FIXADO À 
PAREDE COM PARAFUSOS. APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL 
MONOMÉRICO. DIM 150X60CM  

UND 1,0000 73,7700 73,77 

229 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO "6" EM PVC ADESIVADO COM 
ADESIVO POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E 
FIXADO À PAREDE COM FITA DUPLA FACE. DIM 20X10CM  

UND 20,0000 122,9500 2.459,00 

230 PLACA DE INDICAÇÃO "7" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO 
POLIMÉRICO RECORTADO ELETRONICAMENTE E FIXADO À 
PAREDE COM FITA DUPLA FACE. DIM 20X5CM - compressor e 
residuos  

UND 4,0000 24,5900 98,36 

231 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO VÃO 
DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, 
PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO  

UND 8,0000 1.262,3600 10.098,88 

 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 1.467.750,39 

DA CONTRATAÇÃO: 

Para a assinatura do contrato, o licitante vencedor deverá apresentar o comprovante de recolhimento da 
garantia/caução. 

Havendo a necessidade e, desde que expressamente autorizado pelo Município em razão de interesse público, 
eventual aditivo contratual para prorrogação do prazo inicialmente previsto para execução da obra, somente será 

viabilizado mediante a renovação, em sendo o caso, da garantia/caução, em tendo esta já expirado/vencido à época 
da eventual prorrogação contratual. 

No período de contratação, a Contratada prestará todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município, 
cujas reclamações se obriga a atender, prontamente. 

A contratada assumirá inteira responsabilidade por todos os prejuízos que venham dolosa ou culposamente 

prejudicar o Município, quando da execução dos serviços. 
Todas as despesas decorrentes da contratação, bem como encargos trabalhistas, previdenciários e tributários 

decorrentes da execução do contrato ficarão exclusivamente a cargo do licitante, cabendo-lhe ainda inteira 
responsabilidade por quaisquer acidentes de que possam vir a serem vítimas os seus empregados, quando em 

serviço, bem como quaisquer danos ou prejuízos porventura causados a terceiros e ao Município. 
O presente Contrato é por tempo determinado, com início a partir da assinatura do mesmo até a conclusão da obra e 

seu recebimento definitivo pelo setor competente do Município. 
Em qualquer caso, o licitante vencedor assume, para todos os efeitos, a responsabilidade direta e integral pela 

execução da obra. 

 
DO REGIME E PRAZOS DE EXECUÇÃO DA OBRA: 



 
 
O objeto deste contrato se dará sob a forma de regime de execução indireta, por empreitada por preço global, 
englobando materiais e mão-de-obra. 

Será emitido pelo Departamento de Engenharia o Termo de Início da Obra após a assinatura do contrato para o 
início dos serviços. 

Os serviços deverão ser iniciados em até 03 (três) dias a contar da emissão do Termo de Início, expedido pelo 
Departamento de Engenharia. 

O prazo para conclusão da obra será de 180 (cento e oitenta) dias, contado da expedição do Termo de Início da 
Obra, salvo motivo de força maior devidamente comprovado e aceito pelo Município. 

Poderão ser abatidos dos prazos e descontados tão-somente os dias de chuva e os impraticáveis, registrados nos 

diários de obras. 
 

DO LOCAL DA OBRA: 
O objeto deverá ser executado na Avenida 23 de Maio, 687 – Centro, neste município. 

 
DAS CONDIÇÕES E PRAZO DE PAGAMENTO E COMPOSIÇÃO FINANCEIRA: 

O pagamento de cada etapa da obra será efetuado conforme cronograma físico financeiro, ocorrendo no prazo de 
até 10 dias a contar do recebimento da fatura acompanhada da planilha de medição dos serviços executados 

constantes no cronograma físico-financeiro incluso no edital e apresentado pela licitante, mediante aprovação pelos 

fiscais do Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras e Viação e somente após o depósito e 
liberação dos recursos financeiros pelo Ministério da Saúde. 

Quando do pagamento da primeira parcela do contrato a ser firmado, será exigida, pela Secretaria Municipal da 
Fazenda, a comprovação da matrícula da obra CNO (Cadastro Nacional de Obras), referente ao objeto contratado, a 

folha de pagamento e rol contendo a nominata da totalidade dos funcionários da licitante vencedora alocados para a 
execução da obra contratada e comprovantes dos recolhimentos do FGTS e INSS. 

Para o efetivo pagamento, das parcelas posteriores, as faturas deverão se fazer acompanhar da guia de recolhimento 
das contribuições para o FGTS e o INSS relativa aos empregados utilizados na prestação do serviço. 

Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que regula a matéria.  

O Município de Nova Bassano, em sendo o caso, poderá proceder à retenção dos tributos (Impostos, taxas e/ou 
contribuições) incidentes, nos termos do Decreto Municipal nº 49, de 10 de novembro de 2022, e da Instrução 

Normativa da RFB Nº 1.234/2021, devendo a futura contratada proceder à discriminação dos valores a serem retidos 
na Nota Fiscal. 

A última parcela da obra somente será quitada mediante a apresentação do comprovante de baixa da matrícula no 
CNO, devidamente expedido pelo INSS, juntamente com a GPS, Certidão Negativa de Débito, referente ao objeto da 

contratação, folha de pagamento e comprovantes de regularidade com o FGTS e, ainda, somente após a conclusão 
total da obra, que se dará por meio do Termo de Recebimento Definitivo, lavrado pela Comissão de Fiscalização. 

O pagamento somente será efetuado após a vistoria, fiscalização e liberação de cada etapa, com acompanhamento 

do Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras, atendidas inclusive as disposições da Portaria nº 
1.479/2022 - Programa Requalifica UBS/Operação nº 12153.7990001/22-002/Ministério da Saúde. 

A inadimplência da licitante com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não 
transfere ao Município a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado. 

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 
financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 
 

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES: 

À licitante vencedora deste certame, obedecida a defesa prévia, serão aplicadas as sanções abaixo previstas, dentre 
outras estipuladas no Código de Posturas Municipal: 

Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, tanto para o início e/ou entrega da obra), limitado esta a 10 (dez) 
dias, após o qual será considerada inexecução contratual. 

Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do 
direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um) ano; 

Multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total de contrato, cumulada com a pena de suspensão do 
direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois) anos. 

Observação: as multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato. 

 



 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações 

orçamentárias: 
 
Exercício Órgão Unid

. 
Fun. S.Fun

. 
Prog

. 
P/A Rec. Cat.Desp. Despesa Cód. 

2023 8 3 10 10 212 1043 4505 344905191000000 OBRAS EM ANDAMENTO 3619 
         OBRAS E INSTALAÇÕES 1086 
         Construção, Ampliação, 

Reforma e Melhoria em 

Unidades Básica de Saúde. 

 

2023 8 2 10 10 212 1043 40 344905191000000 OBRAS EM ANDAMENTO 2021 
         OBRAS E INSTALAÇÕES 351 
         Construção, Ampliação, 

Reforma e Melhoria em 

Unidades Básica de Saúde. 

 

 

Nova Bassano, RS, 18 de maio de 2023. 

 
 

                                                                  
                                              IVALDO DALLA COSTA 

                                               Prefeito Municipal 


